3. *Jaces*, Ac., 'what a valuable thing to be lying in a place so unworthy of you.'—5. *Olim*, 'long since.' Consult 2, 2, above.—6, 7. Construe thus: *quod ego, cui cibus est multo pretiosus, inveni te, potest prodesse quidquam nec tibi nec mihi*, 'the circumstance that I, to whom food is of more importance, have found thee, can be of no advantage either to thee or to me.'

FABULA XIII.

APES ET FUCI, VESPA JUDICE.

APES in alta queren fecerant favos:
 Hos fuci inertes esse dicebant suos.
 Litis ad forum deducta est, vespa iudice.
 Quae genus utrumque nosset quum pulcherrime,
 Legem duabus hanc proposuit partibus: 5
 Non inconveniens corpus et par est color,
 In dubium plane res ut merito venerit.
 Sed, ne religio peccet imprudens mea,
 Alvos accipite, et ceris opus infundite,
 Ut ex sapore mellis et forma favi, 10
 De quibus nunc agitur, auctor horum appareat.
 Fuci recusant: apibus conditio placet.

2. *Hae*, supply *aves*.—3. *Litis ad forum deducta est*, 'the suit is brought into court.' *Vespa iudice*. As to this construction, see *Flacc.* *Grac.*, 322.—4. *Quae*, that is, the wasp.—5. *Legem*, 'test,' in the same sense as *conditio* in line 12. *Duabus partibus*, 'to plaintiff and defendant.'—8. *Religio mea*, 'I bound by oath to do justice.' Compare 1, 29, 6.—9. *Ceris opus infundite*, 'pour the honey into the cells'—11. *Quibus* for

Tunc illa talem protulit sententiam :
 Apertum est, quis non possit, et quis fecerit.
 Quapropter apibus fructum restituo suum. 15
 Hanc praeterissem fabulam silentio,
 Si pactam fuci non recusassent fidem.

quibus. See *Gram.* § 117, note.—13. *Illā*; that is, *vespa*.—15. *Fructum*, 'the fruit of their labour.'—17. *Pactam.* Used passively. See *Gram.* § 139. n. 2.

FABULA XIV.

DE LUSU ET SEVERITATE.

PUERORUM in turba quidam ludentem Atticus
 Aesopum nucibus quum vidisset, restitit,
 Et quasi delirum risit. Quod sensit simul
 Derisor potius quam deridendus senex,
 Arcum retensum posuit in media via ; 5
 Heus ! inquit, sapiens, expedi, quid fecerim.
 Concurrit populus. Ille se torquet diu,
 Nec quaestionis positae causam intelligit.
 Novissime succumbit. Tum victor sophus :
 Cito rumpes arcum, semper si tensum habueris ; 10
 At si laxaris, quum voles, erit utilis.
 Sic ludus animo debet aliquando dari,
 Ad cogitandum melior ut redeat tibi.

3. After *delirum* understand *Aesopum*. As to the construction of *risit* with the accusative, see *Gram.* § 249, n. 1. Construe thus: *simul (ac) senex (Aesopus), derisor potius quam deridendus, sensit quod.*—6. *Sapiens.* Used here ironically. *Expedi*, 'unriddle the meaning.'—7. *Torquet*, 'puzzles himself.'—9. *Sophus*; that is, *Aesopus*.—13. *Melior*, 'with increased vigour.'